
 
 
 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione  ordinaria   Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            
OGGETTO: 

 
L'anno  duemiladieci  addì  VENTICINQUE  del  mese di NOVEMBRE  presso la sede  municipale.  

Convocato dal   Vice Sindaco  mediante lettera d'invito del  18/10/2010  prot. nº 17660,  fatta 
recapitare  a ciascun  consigliere,  si  è oggi  riunito  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del   

Sindaco TREVISAN Gilberto  e l'assistenza del Segretario Comunale ORSO Dott. Paolo. 
Fatto l'appello, risulta quanto segue: 
 

 
                                                                       

          

Presenti N. 16 Assenti N. 1  
 

Vengono nominati  scrutatori i Sigg, OSELLADORE Paolo, BERNARDI Christian e 

GASTALDELLO Andrea.    
  

Il   Sindaco, TREVISAN Gilberto, assume la presidenza. 

 

 

 

 

COPIA WEB 

Deliberazione  N.  66 
 In data   25/11/2010 

 Prot. N. 19331 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

   
1. BERNARDI Christian                     *                            10. MARTINI Morena           *                                

2. BONAMIN Moreno                                 *                                      11. OSELLADORE Paolo              *      

3. CARINATO Riccardo                             *            12. PEGORARO Davide                  *                 

4. GASTALDELLO Andrea      *                               13. PESERICO Clemente         *                               

5. GIACCHERI PAOLA      *              14. ROSSI Franco           *           

6. GUARISE Giuseppe               *                           15. SARTORE Aldo           *             

7. LISCIOTTO Eleana       *            16. TREVISAN Gilberto    *                                           

8. MARCON Ezio                                    *                                  17. VICO Sabrina      *           

9. MARINELLO Roberto           *                                                           

       

                                                                                  

                                          

 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO N 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI PERIODO 2010 – 2012 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2010. 
 



 

 

 

 
P R O P O S T A    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO N 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI PERIODO 2010 – 2012 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI ANNO 2010. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
 
- che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi 

aggiornamenti annuali che il Comune predispone ed approva, nel rispetto dei documenti programmatori, già 

previsti nella vigente normativa, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

 
- che il programma triennale costituisce momento attuativo di identificazione e quantificazione dei 
bisogni della comunità che l’Amministrazione predispone nell’esercizio delle proprie autonome 
competenze e in conformità ad obiettivi assunti come prioritari; 
 
- che con Deliberazione di Giunta C. n. 109 del 02/10/2009 è stato adottato lo schema del programma 

triennale dei lavori pubblici per il periodo 2010 - 2012 e lo schema dell’elenco annuale dei lavori anno 2010, 

secondo quanto previsto dal D.Lgs. 12/04/2006, n. 163, dal D.P.R. 21.12.1999, n. 554, dal Decreto del 

Ministero dei Lavori Pubblici 22.06.2004; 

 
- che con Deliberazione di G. C. n. 127 del 12/11/2009 è stata adottata la Variazione al Programma Triennale 

LL.PP. 2010/2012 ed Elenco Annuale 2010 con l’inserimento di nuove opere: 

 

- Bitumature sedi stradali diverse - importo complessivo € 400.000,00; 
- Ampliamento Scuola dell’Infanzia in via San Zenone - importo complessivo € 300.000,00; 
- Ampliamento Scuole Mottinello - importo complessivo € 200.000,00; 
- Realizzazione Spogliatoi Campo da Calcio San Zenone - importo complessivo € 

480.000,00; 
 
- che con Deliberazione di C. C. n. 4 del 20/01/2010 è stato approvato il programma triennale 
LL.PP. 2010 - 2012, nonché l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2010, che si compone delle 
schede numerate dalla n. 1 alla n. 3 (compresa la scheda n. 2 bis); 
 
- che con Deliberazione di C. C. n. 28 in data 08/04/2010, si è provveduto ad un primo 
aggiornamento del predetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2010-2012, nonché 
dell’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2010, nello specifico per “AMPLIAMENTO SCUOLA 
DELL’INFANZIA IN VIA SAN ZENONE”, l’importo di € 300.000,00 è stato portato ad € 
480.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario aggiungere nuove 
lavorazioni non comprese nell’appalto iniziale, prevedendo la sistemazione esterna dell’area di 
pertinenza della Scuola dell’Infanzia in via San Zenone, per rendere più accogliente tutta l’area 
adibita a sede scolastica; 
 
VISTO che tale scelta di lavorazioni integrative non previste nell’appalto iniziale, comporta 
l’aggiornamento del predetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2010-2012, nonché 
dell’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2010, come di seguito: 
 
- AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA IN VIA SAN ZENONE – Importo complessivo € 
512.000,00; 
 



PRECISATO che la sistemazione esterna dell’area in oggetto, prevede la demolizione dell’attuale 
recinzione costituita da una muretta in calcestruzzo, la realizzazione di un nuovo accesso 
pedonale e carraio, in prossimità dell’attuale parcheggio, con la fornitura e posa in opera di cancelli 
metallici, la sistemazione dell’area esterna a verde con semina del manto erboso e piccolo 
parcheggio interno e la realizzazione e posa in opera di staccionate in legno delimitanti l’area a 
verde a disposizione dei bambini della scuola materna; 
 
RITENUTO, quindi, di aggiornare il quadro economico sommario, relativo al progetto dell’opera in 
questione come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO 

  LAVORI A BASE D'ASTA   

1 Lavori a corpo  €   436 046,16  

2 Oneri per la sicurezza  €       8 000,00  

    

  TOTALE LAVORI     €   444 046,16  

    

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

    

3 IVA 10% SULLE OPERE  €     44 404,62  

4 Spese tecniche Imprevisti e Varie  €     18 565,35  

        

5 Incentivo art. 192 d.Lgs. 163/06    €       4 983,87  

        

  Totale somme a disposizione dell'amministrazione  €     67 953,84  

    

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO    €   512 000,00  
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di aggiornare l’approvato Elenco Annuale dei Lavori 2010 e 
conseguentemente il Programma Triennale 2010/2012 come dalle suesposte indicazioni; 
 
PRESO ATTO che tale aggiornamento si riferisce ad un intervento già inserito nell’Elenco Annuale 
2010; 
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 22/06/2004, che modifica e 
sostituisce il D.M. del Ministero LL.PP. 21/06/2000, n. 5374/21/65;  
 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 5 - comma 3 - del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

22/06/2004, per gli adeguamenti di cui trattasi, la pubblicità sia assolta attraverso la pubblicazione del 

presente provvedimento di approvazione; 

 
VISTE le predisposte nuove schede – dalla n. 1 alla n. 3 (compresa la scheda n. 2 B);–  nelle quali 
sono state apportati gli aggiornamenti in argomento; 
 
DATO ATTO che al finanziamento di ulteriori € 32.000,00 (I.V.A. 10% compresa) si provvederà 
come di seguito: 
 
- con Leasing in Costruendo integrativo per l‘AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA IN VIA 
SAN ZENONE - per un importo complessivo di € 512.000,00; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 



1  - di approvare, per le ragioni in premessa evidenziate, le unite nuove  schede – dalla n. 1 alla n. 3 

(compresa la scheda n. 2 B);– relative all’Elenco Annuale dei lavori dell’anno 2010, e conseguentemente al 

Programma Triennale 2010/2012, per come risultanti con gli aggiornamenti richiamati in premessa; 

 
2 - di precisare che al finanziamento di ulteriori € 32.000,00 (I.V.A. 10% compresa) si provvederà 
come di seguito: 
 
- con Leasing in Costruendo integrativo per l‘AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA IN VIA 
SAN ZENONE - per un importo complessivo di € 512.000,00; 
 

3 - di dare atto che con l’aggiornamento apportato con il presente provvedimento si intende 
conseguentemente aggiornato anche il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e 
Programmatica. 

 
******** 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 
del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

IL RESPONSABILE SERV. TECNICO 
F.TO ARCH. CORRADO BONANNO  

 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE 
E GESTIONE DELLE ENTRATE 
   F.TO ZELIA PAN  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO DELIBERAZIONE DI C.C. N. 66 DEL 25/11/2010 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



SINDACO: E’ il Punto che passo all’Ass. Ezio Marcon. Prego, Assessore, per 
l’illustrazione. 
MARCON: Ecco. Sì. Riguarda l’approvazione dell’aggiornamento del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici – Periodo 2010/2012 e dell’Elenco Annuale dei Lavori Anno 
2010. Allora. Considerato che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario 
aggiungere nuove lavorazioni non comprese nell’Appalto iniziale per quanto riguarda la 
sistemazione esterna dell’area di pertinenza delle Scuole d’Infanzia di Via San Zenone, 
per rendere più accogliente tutta l’area adibita a Sede Scolastica. E visto che tale scelta di 
lavorazioni integrative non previste nell’Appalto iniziale comporta l’aggiornamento del 
predetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2010/2012, nonché dell’Elenco Annuale 
dei Lavori per l’Anno 2010, praticamente l’Aggiornamento ché va prima precisato che la 
sistemazione dell’area esterna in oggetto prevede la demolizione dell’attuale recinzione 
costituita da una muretta in calcestruzzo, la realizzazione di un nuovo accesso pedonale e 
carraio in prossimità dell’attuale Parcheggio, con la fornitura e posa in opera di cancelli 
metallici, la sistemazione dell’area esterna e verde, con semina del manto erboso e 
piccolo Parcheggio interno, e la realizzazione e posa in opera di staccionate in legno 
delimitanti l’area a verde a disposizione dei bambini della Scuola Materna. Pertanto, 
ritenuto, quindi, di aggiornare il quadro economico di questo, diciamo, intervento che, 
praticamente, in sommatoria, passa da 480.000 € dell’intervento iniziale a 512.000 € 
dell’intervento futuro, c’è una differenza da finanziare di 32.000 €. Questo finanziamento 
come viene effettuato? Viene effettuato tramite già con l’attuale ‘Leasing in costruendo’ 
integrativo, appunto, per l’ampliamento delle Scuole d’Infanzia in Via San Zenone, per un 
importo, appunto, adesso, complessivo di 512.000 €, anziché 480.000. Naturalmente 
questo finanziamento viene fatto, come ho detto, con il ‘Leasing in costruendo’. Pertanto 
non ci sono, per il momento, variazioni perché il Piano del finanziamento tramite leasing 
inizia nell’Anno 2011. Non ci sono variazioni in Bilancio per quest’anno, però deve essere 
fatta questa approvazione per metterlo nel Piano Triennale e di aggiornare, appunto, il 
Piano 2010 come, praticamente, poc’anzi detto. 
SINDACO: Bene. E’ sufficiente, per il momento, quello che l’Assessore ha illustrato. Io 
dichiaro aperta la Discussione. 
VICESINDACO: Niente. 
ROSSI: Avanti. 
SINDACO: Nessuna Discussione. Dichiarazioni di Voto. Nessuna Dichiarazione di Voto. 
Assessore, se mi dà un attimo la ‘camicia’, passiamo alla votazione finale del Punto N. 2 
all’O.d.G..  
Il Sindaco pone in votazione la suesetsa proposta di deliberazione che viene approvata 
con voti favorevoli n. 12, astenuti n. 4 (Guarise Giuseppe, Peserico Clemente, Martini 
Morena e Bernardi Christian), legalmente espressi da n. 16 consiglieri presenti e votanti.  
  
La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti  favorevoli n. 12, astenuti 
n. 4 (Guarise Giuseppe, Peserico Clemente, Martini Morena e Bernardi Christian), 
legalmente espressi da n.  16 Consiglieri presenti e votanti.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 
 

              IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO COMUNALE   

    F.TO   TREVISAN Gilberto                                         F.TO  ORSO  Dott. Paolo 
  

 

 

=================================================================== 

N. 1319  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale 

viene pubblicato il giorno 17/12/2010  all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

lì 17/12/2010       IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                      F.TO ORSO  Dott. Paolo 

                          
=================================================================== 

 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 

....................................................... 
 

 

 

 

            COPIA USO WEB 
 


